welche mir zu Gebote stand und den Entschluss zur Reife brachte, 

alles was sich zur deutschen Geschichte bezüglich in dieser altbe

rühmten Schatzkammer fände, auszuziehen, zu sichten , zu ordnen 

und am rechten Orte, wo es gelänge, herauszugeben.

Es gereicht mir nun zu hoher und dankerfüllter Genugthuung, 

dass diese Regesten, vornämlich für Deutschland bestimmt, in den 

Denkschriften einer deutschen Akademie eine Stelle gefunden haben 

und damit durch den reichen Strom wissenschaftlichen Lebens, 

welcher Deutschland durchzieht und von da sich allerwege vertheilt, 

einer erwünschten Verbreitung entgegenselien dürfen.

Venedig, im Herbste 1864.

Joseph Valcntinelli.
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In troductio .

B e  fon tibus et ratione horum regestorum.

Inter multas quae rempublicam Veuetorum et Germaniae uationem arcto vin
culo ligabant necessitates vix ulla et natura sua et vi potior habenda est illâ quae 
politicam, quam dicunt, attingebat, sive novitia appellatione iura atque officia 
internaiimalia. ITas partes políticas ac diplomáticos constat actas et sustentatas 
esse per oratorcs, missos ad imperatores, reges, principes, civitates. Legationes 
ipsas, cultioris societatis institutum publicum, per senatum venetum singulari modo 
exornatas et perfectas aliisque populis quasi imitationi propositas esse, item nemo 
hodie diffitebitur politioris eruditionis particeps.

Inde etiam factum est ut, quicquid illi ambassudores, viri rerum publicarum 
peritissimi, fortes politi, sagaces constantes, ubique locorum per ambassiutam suam 
viderant audierant, et visum auditumve retulerant, hodie magni ducatur ac mérito 
inter fontes rerum publicarum ubicunque quammaxime appetatur.

Hae quidem legationes venetae ita constitutae erant, ut eorum acta com- 
plerentur: 1. Commissionc; 2. Expositione ; 3. Epistolis vulgo Dispacci;

Aus d. Abh. d. III. Cl. d. k. Ak. d. Wiss. IX. Bd. H.Abth* (^7 )  2

i .  Document is insert is; 5. Officio; 6. Relatione; 7. Itineris descriptione, vulgo 
Itinerario.

1. Comniissio. Legati vel ex institute, vel rerum singularum pertractandarum 
causa, veluti foederis, pads, nuptiarum, aut ortus aut mortis virorum illustrium ec., 
praefiniti temporis spatio, ad exteros principes mittebantur: qui ex instituto ordi- 
nurii. qui data occasioue extraordinarii appellabantur. His et illis duplex plerum- 
que pars in commissis constituta. Vel enim negotium commune, omnibus notum 
demandabat senatus, vel quod secreto commissum attentius cavebat ne in vulgus 
efferretur: hocce praesertim magni interest peuitius introspiciat bistoricae veri- 
tatis interpres. Iis comparandae sunt quae in caeteris Italiae principatibus 
Instructiones secretae dicebantur, siue quarum notitia salebrosum iudico ger- 
manae bistoriae filum deducere. Documenta pretiosiora , nomine Connnis- 
sioni, plerumque leguutur sub initio regestorum earum litterarum, quas vocant 
Dispacci.

2. Expositio. Orator, ubi primum erat electus, antequam ad rempublicam, 
in quam destinabatur, aceederet, cum oratore eius principis Venetiis couvenerat, 
de iis collaturus quae utriusque regiminis generatim intererant. In conventu agi
tata cum senatu legatus communicabat.

3. Dispacci. Eo nomine proveniunt epistolae quas vel senatus oratoribus, 
vel ii senatui dabant, certo plurimi babendae quod liltera , ut ait Cicero, non 
erubescat, et argumentorum copia ac repetita pertractatione ditissimam narrationi 
materiem praebeant. Unde quantum quae ad legationes gennanicas referantur, 
eius nationis bistoriae rite noscendae submiuistrent, non est cur inquiramus, maxime 
quod ad penitiora reipublicae negotia occultanda non infrequenter occurrant frag- 
menta peculiari notarum alpbabeto exarata, quibus aperiendis ad actorum finem 
eitat interpretandi norma quam clavem d icuntl). Inde elucet quid emolumenti

1) De his epistolis egregie scripsit R. Krdmansdorffer in libello: ‘Ueber die De
peschen der Venezianischen Gesandten, mit besonderem Bezug auf Deutschland,’ quam leges 
in ‘Berichte über die Verhandlungen der k sächsischen Gesellschaft der Wissenschaften za 
Leipzig’ (Leipzig, 1857, p. 38 — 85.)-
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historicis hisce monumentis afferre valeaut, qui vel earum epistolarum compendia *), 
vel ex iis potiora3) maturo consilio edere constituunt.

9

4. Documenta inscrta. L't quae in epistolis agitata nova luce aftunderentur, 
iisque sua tribneretur auctoritas, actorum fasciculi mutua vice a senatu et oratore 
cura litteris transmittebantur, quae documenta propterea insertorum nomen sorti ta sunt: 
epistolae principum et virorum illustrium, pacta vel commercii tutandi vel confinium 
asservandorum causa, conventus, belli indictiones, foedera aliaque eius generis quae 
interdum in publicis quoque tabiüariis desiderantur.

5. Officium. Orator ut primum Venetias reversus erat, devotionis officium 
coram senatu exsequebatur, serins gestorum reîationem daturas.4)

6. Iîelatio. Solemne erat, antiquarum legum praescripto, oratorem Venetias 
redeuntem gesti negotii notitiam in senatu coram recitare, ubi legatus ea omnia 
quae bistoriam et politicam exterae nationis conditionem attigerant, oratione, quam 
reîationem dicunt, complectebatur. Institutum hoc etsi laudabile, quod reipublicae 
maxime intersit de iis optimates edoctiun iri quae ad nationum exterarum vincula 
cum propria pertinent, tamen non est diffitendum aleae fuisse plenum. Eo enim 
maioris momenti negotia in publicum efferebantur, nec exteros effugerant. Hoc ut